平成 29年第 13回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 29年 11月 2日（木）13:30開会

２．場  所 日野町役場 第 1会議室

３．開会（閉会） 13:30～14:40

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、生田 進、長谷川弘信

５．教育長あいさつ ・大山の初冠雪、11月はイベントが多いので協力願いたい。

６．教育長事務報告

      課 長

      教育長

課 長

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします。

・11/2 教育委員会

 11/5 解放文化祭 2日間→1日間

 11/11 小学校学習発表会

 11/16 狂言鑑賞会 文化センター 小、中学校参加

 11/18、19 生きいきひのふれあい祭り

 11/26 町民ミュージカル 夜の部チケットあり

 12/1 コミュニティ・スクール研修会 PTA等対象

 12/8～10 公民館祭り

 12/10 生涯学習まちづくり大会

 11/10 コミュニティ・スクール研修会 上井 参加予定

・(2)一般報告

 1)人権啓発講演会及び第 42回日野町人権・同和教育研究集会

 について

  10/6 文化センター 講演会(講師 竹内氏)

  研究集会 人権啓発ビデオ視聴 140名参加

 2)第 58回体力づくり日野町駅伝競走大会について

  10/14 駅伝の部を先に実施、スムーズに進行できた。

  駅伝の部 27チーム 中学校部活、黒坂小、日野高校参加

  ミニマラソンの部 32名 黒坂小土曜授業、根雨小、役場等

  参加

 3)中国・四国地区社会教育研究大会鳥取大会について

  10/26～27 米子市文化ホール 社会教育委員 5名参加

７．議事  課 長 ・4議事 なし

８．協議  課 長

・1)全国学力・学習状況調査の広報について

 資料 1-1 説明 広報ひの掲載予定 レイアウトは変更あり

  棒グラフ→調査結果チャート 質問紙調査についても表示

  成果と課題を小中学校それぞれ掲載。

  最後に日野町の今後の取組(学校、家庭)を掲載。

 資料 1-2 説明 日野町 HP掲載予定

  問題が分かるように、リンクを貼る。

      教育長

      生田進

      課 長

      生田進

      課 長

      生田進

      景 山

      生田進

  ①小学校結果チャート

②中学校結果チャート

③～○10小学校の教科概要 領域別正答率、問題別結果

○11～○18中学校の教科概要 領域別正答率、問題別結果

  ○19質問紙 小学校回答結果

  ○20質問紙 中学校回答結果

  全国平均±5.0以上のみ掲載

 考察 広報誌と同様。

 質問紙に対してどのような結果だったか分かるように掲載。

・下線の部分をクリックすると画面表示される。

・県としては、市町村ごとの結果は公表しない。

 総合教育会議には資料提供する。

 序列化の問題があるので、取り扱いには注意。報道にも公表し

 ていない。

・質問紙の結果が高いところが、学力も高い。

学習環境も含めて考えないといけない。

・授業の取組にはあまり差はないのではないか。

・小学校は結果をあまり気にする必要はない。中学校で伸びるよ

うに取り組んでいくことが大事。

・小学校で基礎ができていて、中学校で生かされる。

・小中が方向性を一緒にして進めていることが大切。

・児童生徒が一生懸命取り組んでいることが、結果に表れてない。

・全体で集中力を高める取組が必要。

９．その他 課 長

・1）平成 29年度下期保育所・学校訪問について

・2)第 1回西部町村就学支援委員会審査結果について

・3)鳥取県コミュニティ・スクール推進研修会について

 11/10 倉吉市上井 10:30出発

・教育行政会議議事録 配布

・次回教育委員会定例会について

 平成 29年 12月 4日（月）午前 10時 00分～ 第 3会議室

 （14:40委員会終了）

平成 29年 11月 2日

日野町教育委員会